Landulfus episcopus in hoc libello subscrispsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Oglerius uentus. Guilielmus lusius. Bonus uassallus de odone. Vgo iudex laudauerunt hoc exemplum eamdem uim et autoritatem obtinere sicut exemplar

ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt. quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ut ne horum amissione (*iura curie*) perderentur. singulariter libellum cuique obtinenti illum petiuerunt. ipsis quoque consulibus datis. libellum ostensum suum fuisse (*quisque fuit*) professus. Quibus libellis diligenter auditis. nil hic auctum uel diminutum fuisse cognouerunt. Millesimo cxxiiii. mense Jenuarii indicione vi.

CUI SUPRA.

CVM Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. ubi preest dominus iohannes episcopus. uti nobis marco et benedicto auunculo meo famuli sancti damiani una cum uxore et filiis masculinis. et si unus ex nobis sine hercede mortuus fuerit unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubatis petimus res iuris ecclesie uestre sancti damiani que posita est in strupa in loco qui dicitur scandoleto. et in cruce. fine uero de ipsis rebus. ab uno latere fossado quod est iusta terra dominicata. de alio latere fine terra quod tenet andrea reginzo et usque in cuta fontana. fine de suprascripto scandoleto usque in flumine uesano. hoc sunt easis. uineis. ficutis. castanetis. roboretis. saletis. campis. siluis et pascuis. omnia et in omnibus plenum et uacuum. petimus quantum antea tenuit iohannes buto in suprascripto loco. medietate de suprascriptis rebus petimus et ubicumque portione inuenta fuerit. coerit de suprascriptis rebus una cum exitis earum (*sic*). anteposita peciola de uinea. da pero ruuerso. et non habeamus potestatem uendere nec alienare nisi in famulis dominicatis sancti damiani. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum exinde pensionem denarios duos. Spondimus in dei nomine atque promittimus suprascriptis rebus meliorare et colere. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de

quo superius reprimisimus. Tunc licet uos uel successores ecclesie (*uestre*) in suprascriptis rebus introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum et filiis nostris suprascriptis rebus in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde si placet hec peticio nostra et hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum nobis contradere iubeatis et alium simile a nobis factum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense februario indicione XIII. Anni dominice incarnationis nongentesimo octuagesimo quinto indicione suprascripta feliciter.

Johannes episcopus in hoc libello subscrispsit.

In palacio Januensis archiepiscopi. Consules Guilielmus lusius. Vgo iudex. Bonus Vasallus de odone. Oglerius uentus laudauerunt hoc exemplum eandem uim et auctoritatem obtinere sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt. quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis. inueterati penitusque destructi. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum obtinenti illum petierunt. ipsis quoque consulibus datis. libellum ostensem suum fuisse quisque fuit professus. Quibus libellis diligenter auditis nil hic auctum uel diminutum fuisse cognouerunt. Millesimo cxlvi mense Jenuarii indicione vi.

CUI SUPRA.

Cvm Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie ubi preest dompnus conradus episcopus. Vi nobis dominico una cum uxore et filiis masculinis. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri que posita est in loco bazali. ubi dicitur fontanella. campora. summarua. calzolo. castagnedello. truncoredo. gaio. quantum antea tenuit paulo nepote meo

omnia ex integrum petimus una cum exitu suo. Et non habeamus potestatem per nullum ius ingenium uendere nec alienare nisi in famulo sancti Syri. dominicato. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum pensionem denarios. ii. Spondimus in dei nomine atque promittimus in suprascriptas res (*introire et meliorare et colere. et*) pensionem ecclesie uestre (*uobis*) uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus tunc liceat uos uel successoribus uestris in suprascriptas res introire et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post autem obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde si placet hec peticio nostra. et hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum nobis contradere iubeatis. et alium similem (*a nobis*) factum uel a testibus corroboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conservandum. Facto petitorio mense marcio. indicione. x. Anni ab incarnatione domini nostri ihesu christi Millesimo. xl. ii.

Conradus episcopus in hoc libello subscripsit.

IN palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Vgo iudex. Bonus uassallus de odone. Oglerius uentus. Guilielmus lusius laudauerunt hoc exemplum eamdem uim et auctoritatem obtainere. sicut exemplar ad quod scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt. quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ultime horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum obtinenti illum petiuerunt. ipsis quoque consulibus datis. libellum ostensum suum fuisse quisque fuit professus. Quibus libellis diligenter auditis. nil hic auctum uel diminutum fuisse cognouerunt. Millesimo cxliii mense ienuarii. indicione vi.

LIBELLUS OBERTI SCAUTARII. ET BUTORUM SANCTI SYRI.

ET CONSORTUM.

Cum Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie ubi
 preest dominus iohannes episcopus. uti nobis iohannes cum ger-
 mano meo famuli sancti damiani cum uxore et filiis masculinis.
 et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius suc-
 cedat. Titulo condicionis locare nobis iubatis petimus res iuris
 ecclesie uestre sancti damiani que posita est in villa struppa locus
 ubi dicitur in fundo bazali et in sicario. hoc sunt casis. uineis.
 ficietis. salectis. castanetis. campis. roboretis. siluis et pascuis.
 fines uero de supra scripta res. de superiorc capite sine uinea
 que fuit domnicata. percurrente in fossadello ex latere descendantem
 usque in fico moreno. ab alio latere sine bosco. et usque petra de
 miliario uoluente bosco usque in fosadello. perueniente quo di-
 citur fico moreno. infra istas fines omnia et in omnibus medieta-
 tem. petimus terra et res que ante tenuit auio nostro martino.
 (*lacuna*) tota ex integra casa que iam dicta terra et
 fines edificata est. Iterum petimus res in loco qui dicitur clusura.
 Fines uero de supradicta res. de superiore capite (*lacuna*)
 descendantem pro costa usque in petra de suero. et usque in rio que
 dicitur (*lacuna*) percurrente uia que pergit a uexano. de
 alio latere uia publica. circa (*lacuna*) usque in campora. et
 pro ipso fossato usque in uexano. Infra istas fines omnia ex integrum
 una cum exitu suo. uerum etiam petimus in fontanile et sumaripa.
 et in calciolo. et in nouelletto. et in leuzallo. et in castagnedello.
 seu et in scandeletu uerum etiam in ualle nec non et in alleolo.
 et in sicariolo supra fontana dominica. Tantum petimus nos in su-
 prascriptis locis quantum antea tenuit auius meus martino duas
 porciones iam dictis locis una cum exitis earum. Similiter petimus
 nos in suprascripto loco struppa ubi dicitur bazali sorticella una

que fuit iohannis que nominatur pasturello ex pro mensura super totum in circuitu perticas xx. que est (lacuna) de sicario. alia pecia de terra ubi nominatur molinello arbores fructiferos super se habente. Iterum petimus sorticella una de castagneto in summa ripa que nos diuisimus cum sabatino una cum exitu suo. et dum auixerit genitor noster theodoro et bonistruda. in sua sit potestate. et non habeamus potestatem uendere nec alienare nisi in famuli sancti damiani indonicati. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde pensionem per unumquemque (*annum*) denarios. ii. Spondimus in dei nomine atque promittimus in superscriptis rebus (*introire*) meliorare. colere. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successoribus uestris in suprascripta res introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est propietas. Vnde si placet hec peticio nostra hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum a nobis contradere iubatis et aliud simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense februario indizione xiii. Imperante domino tercio otto in italia anno quinto (*) indizione suprascripta feliciter.

Johannes episcopus in hoc libello subscrispsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Oglerius uentus. Ygo iudex. Bonus uasallus de odone. Guilielmus lusius. laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi.

(*) Di Gesù Cristo 987, nel quale era in corso l'indizione 15.^a

Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum obtinenti illum petuere. Ipsis quoque consulibus datis. libellum ostensum suum fuisse quisque fuit professus. Quibus diligenter auditis. nil hic auctum vel diminutum fuisse cognouerunt.

Millesimo cxliii mense ienuarii indicione vi.

LIBELLUS UGONIS FREDALDI ET OMNIUM GATORUM.

ET IOHANNIS BELLIXINI ET CONSORTUM.

Cum Cum Peto defensionem sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi preest dominus iohannes episcopus. uti nobis iohannes et iohannes germanis famuli sancti damiani in una medietate cum uxore et filiis nostris alberto et iohannis. molaciano. et leo. et iohannes. et ueneroso. et marco. et martino famuli sancti damiani cum uxore et filiis in quarta diuisione. et alia quarta diuisione debent habere iohannes et iohannes germanis suprascriptis. duas diuisionis. ueneroso. et andrea famuli sancti damiani cum uxore et filiis de suprascripta quarta diuisionis debent habere tertia diuisionis. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus res iuris ecclesie uestre sancti damiani que posita est in ualle uexano in loco ubi nomina (*sic*) supra prato. Id est castanetis. et cerretis. et campis. Fines uero de suprascripta res. de superiore parte fine libellaria de benedicto uegillo. et que descurit in fossato de rio mallo. et pro ipso fosato descendit usque insin (*sic*) de uexano. et de alia parte fine libellaria de andrea ferrario. et si discurit usque in fosadello. qui descendit de costa mediana. et usque in flumine uexano. Infra istas fines et coherencias omnia et in omnibus petimus a uobis plenum et uacuum. una cum exitu suo. Iterum petimus in fontaneclo pecia una de terra campo et castaneto. fines uero de suprascripta terra de superiore capite castaneto de turdo. et fine uia canaria que descendit suprascripta castaneto. usque in uia que uenit de bauali. et de

subtus uia fine fosadello. qui descendit usque in fosado de río mallo. et de alia parte fine casale de turdo. et fine fosadello qui descendit in prato. Infra istas fines omnia et in omnibus petimus ex integro una cum exitu suo. Similiter petimus in summa ripa castaneto. fines uero de supra poio de leocaria. de una parte fine costa. et de alia parte fine costa. et de alia parte similiter costa de rio leucaria. de subtus fine fluuio uesano. Infra istas fines omnia petimus una cum exitu suo. et non habeamus potestatem uenundare nec alienare nisi in famuli sancti damiani indonicati. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde pensionem per unumquemque annum denarios. ii. Spondimus in dei nomine atque promittimus in suprascripta res (*introire*) meliorare colere. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successoribus uestris in suprascripta res introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius et proprietas. Vnde si placet hec peticio nostra et hunc libellum scriptum et manibus uestris firmatum a nobis contradere iubatis. et aliud simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense octubris (*) indicione. i. Imperante domino nostro henrico in italia. Anno quinto indicione suprascripta feliciter.

Johannes episcopus in hoc libello subscrispsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Bonus uassallus de odone. Oglerius uentus. Wulielmus lusius. Vgo iudex. laudauerunt hoc exemplum eam vim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli

(*) Di Gesù Cristo 1018.

isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi.
Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum obtinenti (*illum*) petiuerunt. Is igitur consulibus datis. libellum ostensum suum fuisse quisque professus fuit. Quibus diligenter auditis. nil hic auctum uel diminutum fuisse cognouerunt.

Millesimo exlvi mense ienuarii indicione. vi.

UNDE SUPRA.

Cum Cum Peto defensionem sacro sancte Januensis ecclesie ubi preest dominus obertus episcopus. Vti nobis iohannes presbiter una cum filiis adoptiuis una mediate. et itolina similiter alia mediate. et si unus (*ex nobis*) sine herede mortuus fuerit. unus alterius succedit. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri que posite sunt in loco et fundo ubi dicitur scandoleto. In clausura. in ualle. a libellari. a summariba. In castagnedello. musquedo. a da la parte campora. id sunt uineis. ficutis. cannetis. roboretis. saletis. aliisque arboribus fructiferis atque infucriferis quales superius legitur. seu cum superioribus et inferioribus earum rerum quantum pertinuit ansaldo et pagano filios alberti. In Integrum. Ita tamen (*ut inferamus*) uobis uel successoribus uestris exinde pensionem. per unumquemque annum denar..... (*lacuna*). Spondimus in dei nomine atque promittimus in suprascriptas res introire et colere et laborare et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus tunc liceat uos uel successoribus uestris in suprascriptas res introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. et nos tamen non habeamus licentiam nec potestatem uendere nec alienare nisi in famulos Sancti Syri. Post obitum nostrum uel filiorum nostrorum in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde si placet hec peticio nostra et hunc libellum scriptum et manus

uestra firmatum nobis contradere iubatis. Facto petitorio mense Januarii. Indicione viii. Anno ab incarnatione domini nostri ihesu christi. Millesimo septuagesimo primo. Indicione suprascripta feliciter.

Obertus episcopus in hoc libello subserpsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Oglerius uentus. Vgo iudex. Bonus uasallus de odone. Guilielmus lusius. laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplum ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destruci. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum obtinenti illum petiuerunt. Is igitur consulibus datis. libellum ostensum suum fuisse quisque fuit professus. Quibus diligenter auditis. nil hic auctum uel diminutum fuisse cognouerunt.

Millesimo cxliii mense ienuarii indicione vi.

LIBELLUS ANFOSSI ET PETRI FRATRIS EIUS DE OLIA ET CONSORTUM.

Cvm Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie ubi preest dominus obertus episcopus. Vti nobis alberico et bellando presbitero. et bruningo germanis famuli Sancti Syri cum filiis nostris masculinis. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus terris iuris ecclesie uestre Sancti Syri que posita est in ualle uesano locus ubi dicitur molaciana. Petimus manso daloliua. id sunt casis. uineis. sicutis. oliuetis. castanetis. cannetis. roboretis. Petimus coherentias de suprascripto manso. da una parte domo colta indomnicata. ascendente pro costa que pergit in libellaria de ursicino. in libellaria de carlo de gano. de subtus castro ueniente pro uia que pergit in gaua descendente pro costa usque in fontana couerclata. ueniente pro uia que pergit in campo de nazario presbitero usque in roncallo. Iterum petimus pecia una de terra cum

roboreto in cauanario que mihi obuenit per conquestum da parte
 de carta noua. tercia porcione. Iterum petimus medietate supra-
 scripto manso daloliua. omnia et in omnibus plenum et uacuum
 In Integrum. Iterum petimus quarta porcione de molendino cum
 aqua ductu suo que mihi obuenit per conquestum da parte rolando.
 de supra in fossato de preda marza ueniente usque in rumalle de-
 scendente pro fine de insola usque in lago lugasco. ueniente in costa
 de subtus molendino. Iterum petimus medietate de campo de supra
 riua qui mihi obuenit per conquistum da parte petro de taneto. et
 in portiglia (*lacuna*) campis et pratis. gerbis et siluis usque
 in fontana de scalugla que mihi obuenit per conquistum. omnia
 tercia porcione da parte ingeza da codula. et in creto pecia una de
 prato que nobis obuenit per conquestum da parte carta noua quan-
 tum ad illum pertinet de isto prato et de alia medietate da parte
 genitor noster. de superiore capite uia que pergit pro costa usque
 in fossa. da uno latere prato de prazamonte descendente in prato
 indomnicato. da balio latere prato nostro et de consortibus no-
 stris. et petimus pecias duas de terra in costa bruscata usque in
 glareto. Iterum petimus pecia de terra in ualle pureifera locus
 ubi dicitur salersa. id est campo. et castaneto. omnia medietate. et
 in nerui pasteno uno qui nobis obuenit per conquestum da parte
 iohannes auterio. omnia medietate. et in colloreto pecia de terra
 cum castaneto que nobis obuenit per conquestum da parte thomas
 de glareto et in ualle bona pecias tres de castanetis que nobis
 obuenit da parte iohannes presbitero. in conio tercia porcione. et
 medietate de costa longa que nobis obuenit da parte martinus la-
 borante et de germana sua. et in sorbola pecia una de campo.
 in flumexello. et quantum nobis obuenit per conquistum da parte
 genitor noster aut pro qualemque ius ingenium omnia et in om-
 nibus plenum et uacuum In Integrum. et non habeamus potesta-
 tem uenundare nec alienare nisi in famuli Sancti Syri. Itam tamen
 ut inferainus uobis uel successoribus uestris per unumquemque

annum pensionem denar (lacuna). Spondimus in dei nomine.
 atque promittimus in suprascriptas res introire. et meliorare et col-
 lere et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per
 unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo
 superius repromittimus tunc liceat uobis uel successoribus uestris
 in suprascripta res introire. et cui uolueritis dare in uestra sit
 potestate. Pos obitum nostrum uel filiis nostris et exinde pensio-
 nem ecclesie uestre (sic) in ius et dominium sancte ecclesie reuer-
 tatur cuius est proprietas. Vnde si placet hec peticio nostra hunc
 libellum scriptum et manus uestra firmatum a nobis contradere
 iubeatis et alium simile a nobis factum uel a testibus roboratum
 uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum.
 Facto petitorio mense iulio. Anni ab incarnatione domini nostri ihesu
 christi. Millesimo sexagesimo primo (*). indicione quarta decima. in
 suprascripta feliciter.

† Obertus episcopus in hoc libello subscripsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Vgo iudex. Guliel-
 mus lusius. Bonus uassallus de odone. Oglerius uentus. laudauerunt
 hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar
 ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli
 isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi.
 Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter
 cuique libellum obtinenti illum petiuerunt. Is igitur consulibus da-
 tis. libellum ostensum suum fuisse quisque fuit professus. Quibus
 diligenter auditis. nil hic auctum uel diminutum fuisse cognouerunt.

Millesimo CXLI mense ienuarii indicione vi.

(*) Forse qui l'anno *ab incarnatione* si confonde coll'anno comune, giac-
 chè l'indizione 14.^a appartiene realmente al 1061.

UNDE SUPRA.

Cum Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie ubi
 preest dompnus obertus episcopus. Vti nobis bellandus presbiter et
 bruningo germanis una cum filiis nostris masculinis. et si unus ex
 nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedat. Titulo con-
 dicionis locare nobis iubeatis petimus terris iuris ecclesie uestre
 Sancti Syri que posita est in molaciana ubi dicitur oliua. Id sunt
 casis. uineis. castanetis. sicutis. saletis aliisque arboribus fructiferis
 et infuctiferis. coherencias uero decernitur. da una parte runcalio.
 et domocolta dominicata. pro uia que pergit usque in fontana.
 ascendentе usque in libellaria de berizo et in libellaria que fuit da
 carlo degano. de subtus castro usque in petratecta. descendente pro
 costa usque in fontana couerclada ueniente pro uia usque in campo
 qui fuit de nazario presbiter. et usque in runcallo. infra iam dictas
 coherentias omnia medietate In Integrum. Iterum petimus in cauan-
 nario tercia porcione que nobis obuenit da parte andrea carta noua.
 pro cartula comparationis. da una parte fossato de canaua. de
 alia parte costa. de subtus fluuius uesano. de superiore capite uia
 que pergit a campo de nazario presbiter. et petimus pasteno uno
 prope fontana couerclata que nobis obuenit da parte marco et
 alguda filia sua. da una parte fossato. de subtus libellaria cunizoni
 presbiter. da alia parte per medianam costa usque in uia que pergit
 a fontana couerclata. et castaneto de supra prato decima por-
 cione et porcione que fuit de oberto qui dicitur leororio. et o bruc-
 celo pecia una de terra. da una parte fossato. da alia parte fine
 costa et terra de campo dominico. de subtus fluuius glareto. de super
 libellaria que fuit de iohannes gastaldo. omnia medietate. et campo
 uno supra ripa. de subtus terra uallasea. da alia parte uia. da tercia
 costa de li pasatori. omnia medietate. et petimus in portilia campis.
 pratis. et gerbis. da una parte prato nostro. da alia parte fossato

de scalugla. de subtus bosco dominicato. da alia parte libellaria de campo dominico. usque in uia que pergit a caualille. tercia porcione. et a lo prato de creto tres porciones. da una parte terra dominicata. da alia parte braza monti pro media fossa usque in uia. de tercia parte terra nostra et de nostris consortibus. et petimus pecia una de terra in tana ursaria campis et prato. omnia medietate. da reliquis duabus partibus costas. de superiore capite uia. de subtus fossato. et insola de mortedo. da una parte terra dominicata. da alia flumine uesano. de tercia fossato de corsi. quarta porcione. et de molendino petimus quarta porcione. que nobis obuenit da parte rolando cum aquaductile suo de una parte. petra marza. et fossato de rumale usque in laco lugasco. infra istas coherentias petimus aqua ductile suo ubicunque oportunum fuerit. et in colloreto pecia una de terra cum castaneas super se habente. Iterum petimus pasteno uno in nerui. cum casis. et uineis. super se habente. et ficas. et oliuas. et alias arbores fructiferos. et petimus in sancto petro in arena in loco qui nominatur bruceto. cum mansione. et uineis. et ficas. et oliuas. et castaneas. et alias arbores fructiferos super se habente. coherentias uero decernitur da una parte fossato. da alia parte terra que fuit de alberico et de petro neruasco. de subtus terra de bono mato. et de suis germanis. de superiore capite petra nadia. infra istas fines uel coherentias petimus quarta porcione. et pecia una de terra cum castaneis et oliuas que nobis obuenit pro inuestitura da parte petro neruasco. et in ualle purcifera sicca ubi nominatur salersa. cum castaneto et insola. da una parte fossato. da alia parte terra de uerturi. et subtus fluvio purcifera. de superiore capite fines costa. in suprascripta coherentias omnia medietate. et in ualle bona pecias tres de castanetis. medietas de costa longa. et alias duas pecias nostra qui supra germanis. una cum exitis earum. et non habeamus potestatem uenundare nec alienare nisi in famuli sancti Syri. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum pensionem denarios. ii.

Spondimus in dei nomine atque promittimus in suprascripta res introire (*et meliorare et colere. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre*). Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat nos uel successoribus uestris (*in suprascriptas res introire.*) et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur eius est proprietas. Vnde si placet hec peticio nostra et hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum nobis contradere iubeatis et alium simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense octobris. Indicione x (*). Anno ab incarnatione domini nostri ihesu christi Millesimo septuagesimo iii. Indicione inscripta feliciter.

Obertus episcopus in hoc libello subscrispit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Guilielmus Iusius. Oglerius uentus. Bonus uassallus de odone. Vgo iudex. laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum oblinienti illum petiuere. Is igitur consulibus datis. libellum ostensum suum fuisse quisque fuit professus. Quibus diligenter auditis. nil hic auctum uel diminutum fuisse cognoverunt.

Millesimo cXLIII mense ienuarii indicione vi.

(*) Nell' ottobre del 1075 (anno comune) era già in corso l' indicione 12.^a

LIBELLUS QUEM MODO TENET GANDULFUS DE CAMPO CASTUNO
 ET FILII GUAITA FOLLIE. ET OGLERII DANISH. ET EORUM CONSORTES.

Cum Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie ubi preest dominus Obertus episcopus. Vti nobis uenerando cum filiis meis masculinis. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus terra iuris ecclesie uestre sancti Syri que posita est in ualle uesano locus ubi dicitur campo castorio. id sunt casis. uineis. castanetis. pometis. oliuetis. roboretis. campis. gerbis. siluis. pratis. et pascuis. omnia et ex omnibus medietate de infrascripto manso. In Integrum. plenum et uacuum. et petimus molendino octaua pars in insula de ultra besanio. De una parte fossato grosso et usque in plano ueniente riuarolo. medietate. et petimus manso uno in sancto Syro. quantum mihi obuenit da parte genitor meus. et quantum mihi obuenit per conquestum da parte iuuinalis. id sunt casis. uineis. castanetis. pometis. oliuetis. saletis. cannetis. campis. gerbis. siluis. pratis. pascuis. et gorreto. in uesano omnia et ex omnibus plenum et uacuum. In Integrum. et petimus quartia porcione in botogna. Iterum petimus massaricio uno in bauali locus ubi dicitur cella. id sunt casis. uineis. castanetis. pometis. oliuetis. cannetis. saletis. campis. gerbis. siluis. pratis. et pascuis. quantum mihi obuenit da parte genitor meus omnia et ex omnibus plenum (*et uacuum*) In Integrum. et petimus pecias de terra que mihi obuenit per conquistum a sancto Syro qui dicitur cretasca. quantum inuenire possum q... cartula comparationis. et petimus terris in uiganico quantum mihi obuenit da parte genitor meus. et quantum mihi obuenit per conquestum. id sunt casis. uineis. castanetis. pometis. cannetis. saletis. roboretis. ficutis. campis. gerbis. siluis. pratis. et pascuis. omnia et ex omnibus plenum et uacuum. In Integrum. Et iterum petimus ego qui supra uenerando cum filiis meis masculinis

usu uel fructu. nec ullum datum nec eos nec meos heredes dare non debemus. et non habeamus potestatem uenundare nec alienare nisi in famulis sancti Syri. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum pensionem denarios. n. Spondimus in dei nomine atque promittimus in suprascriptas res introire et meliorare et colere. et pensionem uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc licet uobis uel successoribus uestris in suprascriptas res introire et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde si placet hec peticio nostra. et hunc libellum scriptum et manu uestra firmatum nobis contradere iubeatis. et alium simile a nobis factum et a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense marcio. Indicione xiii. Anni ab incarnatione domini nostri ihesu christi. Millesimo septuagesimo secundo. (*mense*) marci ('). Indicione superscripta feliciter.

Obertus episcopus in hoc libello subscripsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Vgo iudex. Bonus uasallus de odone. Oglerius uentus. Wilielmus lusius. laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum obtinenti illum petiuere. Is igitur consulibus datis libellum ostensem suum suisque fuit professus. Quibus diligenter auditis. nil hic auctum uel diminutum suisque cognouerunt.

Millesimo cXLIII mense ienuarii indicione vi.

(*) Nel marzo dell'anno 1072, correva l'indicione 10.^a

LIBELLUS FILIORUM GUAITA FOLLIE.

Cum Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie ubi preest dominus obertus episcopus. Vti nobis bruningo una cum filiis meis masculinis. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubatis petimus terris iuris ecclesie uestre Sancti Syri que posita est in uallo uesano locus ubi dicitur campo castorio. da uno latere terra de solariolo que fuit de mansredo coco. de superiore capite terra que fuit de madelberto et de suis consortibus ueniente usque in terra que fuit de ambrosio. de alio latere pro fine costa ueniente a fluvio uesano. Iterum petimus. octaua pars de molendino. et pecia de campo in butogna. da buno latere terra de lanfranco. da balio latere costa de tana ursaria. de superiore capite terra domnicata. De subtus libellaria uallasca. omnia quarta porcione de suprascripto campo. et petimus in monte de nosigle riuario uno. da buno latere prato de traiaista. da alio latere de carta noua et de suis consortibus. Seu et petimus pecia una de prato (lacuna) que mihi obuenit da parte martinus presbiter scrizo. et petimus roureto usque in riuariole. et usque in o plano. Petimus coherentias de suprascripto manso in campo castorio de ipso medietas pro costa de campo qui fuit de nazario presbiter ueniente pro costa usque in fossato. et insola ultra uesano. omnia medietas. et non habeamus polestatem uenundare nec alienare nisi in famuli Sancti Syri. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum pensionem denarios. ii. Spondimus in dei nomine atque promittimus in suprascripta res introire et meliorare. et colere. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superiorius repromittimus. tunc liceat uobis uel successoribus uestris in suprascripta res introire. et cui uolueritis dare in uestra sit pole-

state. Post (*obitum*) nostrum uel filiis nostris in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde si placet hec peticio nostra hume libellum scriptum. et manus uestra firma-tum nobis contradere iubeatis. et alium simile a nobis factum. uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tra-dimus conseruandum. Facto petitorio mense Januarii. Indicione. m. Anno ab incarnatione domini nostri ihesu christi. Millesimo septua-gesimo. vi. Indicione infrascripta feliciter (*).

Obertus episcopus in hoc libello subscrispit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Guilielmus lusius. Oglerius uentus. Bonus uasallus de odone. Vgo iudex. laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum obtinenti illum petuere. Is igitur consulibus datis libellum ostensem suum fuisse quisque fuit professus. Quibus dili-genter auditis. nil hic auctum uel diminutum fuisse cognouerunt.

Millesimo cxliii mense ienuarii indicione vi.

LIBELLUS QUARTERII ET SOCIORUM EIUS. UIDE LICET JOANNIS BARELLI
ET ALDE ET CONSORTUM.

Cum Cum Peto defensionem sacro sancte Januensis ecclesie ubi preest dominus obertus episcopus. Vti nobis Ato una cum nepotes mei masculini. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus res ecclesie uestre Sancti Syri qui posita est in loco et fundo molaciana locus ubi dicitur taneto. hoc sunt casis. uineis. ficiis

(*) Nel 1076 non correva la 4.^a indizione, ma la 14.^a

saletis. castanetis. omnia et ex omnibus plenum et uacuum quantum
 mihi obuenit de genitore meo. Da una parte dominicato. et ipsa
 uinea ad medietatem reddendum. de alia parte terra de bonsegnore.
 De tercia parte uia pubblica que pergit in poio serra de castaneto.
 que pergit de la ualle que se diuidit inter andrea de gano usque
 in mansione de sabatino ueniente usque in maceria de andrea de
 gano. de supra terra de leo de la ualle ueniente in lauagello. et
 in poio. et de alia parte de monte coruo. et medietate de prato
 de nucicolo. et prato de costa alta. et in uia noua decima parte
 a robore rosaria quantum mihi obuenit de conquisto. omnia et
 in omnibus de istis rebus suprascriptis. plenum et uacuum In
 Integrum. et non habeamus potestatem uenundare nec alienare.
 nisi in famuli Sancti Syri indomnicati. Ita tamen ut inferamus
 uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum pensio-
 nem denarios. II. Spondimus in (*Dei*) nomine atque promittimus
 in suprascriptis rebus introire. et meliorare. et colere. et pen-
 sionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unum-
 quemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo supe-
 rius repromittimus. tunc liceat uobis uel successoribus uestris (*in*
suprascriptas res introire.) et cui uolueritis dare in uestra sit po-
 testate. Post obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium
 sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde si placet
 hec peticio nostra hunc libellum scriptum et manu uestra firmatum
 (*nobis contradere iubeatis. et alium similem a nobis factum uel a*
testibus roboratum) uobis (*pro munimine sancte ecclesie uestre*)
 tradimus conseruandum. Facto petitorio mense iunio. III. kalendas
 iulii. Anni ab incarnacione domini nostri ihesu christi. Millesimo
 sexagesimo VI. Indicione. V. feliciter (*).

Obertus episcopus in hoc libello subscrispsit.

(*) Anno comune 1065, nel quale cadeva l'indizione 4.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Vgo iudex. Oglerius uentus. Bonus uassallus de odone. Guilielmus Iusius. laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum obtinenti (*illum*) petiuerunt. Is igitur consulibus datis. libellum ostensum suum fuisse quisque fuit professus. Quibus diligenter auditis. nil hic auctum uel diminutum fuisse cognouerunt.

Millesimo exlxxii mense ienuarii indicione vi.

LIBELLUS GUILIELMI DE GLARETO.

Cv*m* Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi preest domnus teodulfus episcopus. Vti nobis leoprando una cum uxore et filiis. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri que posita est in comunici. et in traicosta. Ibi sunt casis. uineis. sicutis. castanetis. roboretis. salectis. campis. siluis. et pascuis. Tantum petimus nos in suprascriptis locis quantum antea tenuit ienitor meus andrea. una cum exitu suo. et nobis contagit de inter fratres et consortes nostros. Iterum petimus nos leoprando et teudeto cum uxores et filiis nostris aliquantas de res in monte botogna. id est terra laboratoria ad unum modium seminandum. et non habeamus potestatem uenundare uel alienare nisi in famuli Sancti Syri donicatis. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde pensionem pro unoquoque anno denario uno. Spondimus in dei nomine atque promittimus suprascriptas res meliorare et colere. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius reprobmittimus. tunc liceat uos uel successoribus uestris in res uestras

introire cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde si placet hec peticio nostra et hunc libellum scriptum et manibus uestris firmatum nobis contradere iubeatis et alium simile a nobis factum uel a testibus corroboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conservandum. Facto petitorio mense octubris. Indicione. x. Imperante domino nostro oto in italia anno xiii (*). Indicione suprascripta feliciter.

Teodulfus episcopus in hoc libello subscrispsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Bonus uasallus de odone. Guilielmus Iusius. Oglerius uentus. Vgo iudex. laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt. quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum obtinenti (*illum*) petiuere. Is igitur consulibus datis libellum ostensem suum fuisse quisque fuit professus. Quibus diligenter auditis. nil (*hic*) auctum uel diminutum fuisse cognouerunt.

Millesimo CXLIII mense ienuarii indicione vi.

DE EODEM.

Cum Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie ubi preest dominus iohannes episcopus. Vti nobis leoprando famulo sancti Syri. cum uxore et filiis masculinis. Et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri que posite sunt in molaciana locus ubi dicitur casilio. id est pecia una de terra que apprehendimus a pastenando medietate indominicato.

(*) Di Gesù Cristo 979, nell'ottobre del quale correva l'indizione 8.

Id est casa. uinea. castaneto. salectis. roboretis. campis. et pascuis. et est ipsu pastenos (*sic*) super totum perticas legitimas centum
(lacuna). Petimus nos una cum exitu suo. et si usque ad duodecim annos non habuit expletum pastenum *(lacuna)* de quacumque fruge ipsa terra meliore portauerit. Tunc *(lacuna)* et meos heredes componituri libras duas de denarios bonos papienses. et per unumquemque annum usque ad undecim anni agno in pasccha. et non habeamus potestatem uenundare nec alienare nisi in famuli dominicati Sancti Syri. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde pensionem per unumquemque annum denarium. I. Spondimus (*in Dei nomine*) atque promittimus suprascripta res meliorare et colere. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successoribus uestris in suprascripta res introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium sancte ecclesie uestre (*reueratur cuius est proprietas.*
Vnde si placet hec peticio nostra hunc libellum scriptum et manu uestra firmatum nobis contradere iubeatis. et alium similem a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre) tradimus conseruandum. Facto petitorio mense nouembris. Indicione tercia decima. Imperante domino nostro tercio oto in italia Anno tercio (*). indicione suprascripta Feliciter.

Johannes humilis episcopus in hoc libello subscrispsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Vgo iudex. Oglerius uentus. Bonus uassallus de odone. Guilielmus Iusius. laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi.

(*) Di Gesù Cristo 998, nel novembre del quale cadeva l'indizione 12.

Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum obtinenti illum petiuere. Is igitur consulibus datis. libellum ostensum suum fuisse quisque fuit professus. Quibus diligenter auditis. nil hic auctum uel diminutum fuisse cognoverunt.

Millesimo cxxiiii mense ienuarii indicione vi.

DE EODEM.

Cvm Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie ubi preest dominus iohannes episcopus. Vti nobis ingo famuli Sancti Syri cum filiis masculinis in una medietate. iohannes et thomas et amico germanis famulis Sancti Syri cum filiis masculinis in una medietate. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis. petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri que posita est in loco ubi dicitur casilio. id est casa. uineas. selectis. cannelis. fletis. campis. Fines uero de suprascripta res. de uno latere sine maeeria que pergit a prato dominico et qui descendit in fossato croso. de subtus sine campo dominico ubi est robore grande. de alia parte costa de ilice sicut aqua reuersa. et sine ronco qui descendit in prato dominico. infra istas fines et coherentias omnia ex omnibus petimus plenum et uacuum una cum exitu suo. et non habeamus potestatem uenundare nec alienare nisi in famuli Sancti Syri indomnicati. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde pensionem per unumquemque annum denarium. i. Spondimus in dei nomine alque promittimus in suprascripta res (*introire*) meliorare et colere. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successoribus uestris in suprascripta res introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium sancte ecclesie

uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde si placet hec peticio nostra et hunc libellum scriptum et manibus uestris firmatum nobis contradere iubeatis. et alium simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense marcio indicione v. Regnante domino nostro henrico in italia Anno tercio (*). Indicione suprascripta feliciter.

† Johannes episcopus in hoc libello subscripsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Oglerius uentus. Bonus uassallus de odone. Vgo iudex. Guilielmus Iusius. laudauerunt hoc exemplum eam uini et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum obtinenti illum petiuerere. Is igitur consulibus datis. libellum ostensem suum fuisse quisque fuit professus. Quibus diligenter auditis. nil hic auctum uel diminutum fuisse cognouerunt.

Millesimo cxliii mense ienuarii indicione vi.

DE EODEM.

Cvm Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. ubi precessit dominus landulfus episcopus. Vti nobis iohannes et thomas famuli Sancti Syri in una medietate una cum uxore et filiis. Benedicto famulo Sancti Syri cum uxore et filiis in alia medietate. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petiunus aqua ductu cum molendino in fossato sancti michaelis prope ciuitatem Janue. ubi dicitur molinello. et habeamus potestatem in suprascripto fosado

(*) Di Gesù Cristo 1007.

molendino hedificare cum aqua ductu suo. ubicumque inuenta fuerint. ubi nobis hedificatum est. et non habeamus potestatem uenundare nec alienare nisi in famuli Sancti Syri domnicati. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde pensionem per unumquemque annum denar (lacuna). Spondimus in dei nomine atque promittimus in suprascripto aqua ductu hedificare molendino. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successoribus uestris in suprascripto molendino introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde si placet hec peticio nostra et hunc libellum scriptum et manibus uestris firmatum nobis contradere iubeatis. et alium simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense iunio. Indicione viii (*).

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Wilielmus Iusius. Vgo iudex. Oglerius uentus. Bonus uassallus de odone. laudauerunt hoc exemplum eam vim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum obtinenti illum petiuere. Is igitur consulibus datis. libellum ostensem suum fuisse quisque fuit professus. Quibus diligenter auditis. nil hic auctum uel diminutum fuisse cognouerunt.

Millesimo cXLIII mense ienuarii indicione vi.

(*) Durante il vescovato di Landolfo l'indizione 9^a cadde una volta appena, cioè nel 1026; ed a tale anno deve quindi assegnarsi l'atto presente.

LIBELLUS BOMBELLI DE BURGO ET CONSORTUM.

Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi preest dominus iohannes episcopus. Vti nobis leo cum filiis suis masculinis famuli Sancti Syri. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus res iuris ecclesie Sancti Syri qui posite sunt in fundo uesano locus ubi dicitur molaciana. id sunt casis. uineis. ficutis. castanetis. roboretis. salectis. campis. pratis. oliuetis et pascuis. Fines uero de predicto d (lacuna). da uno latere sine seu de pradello descendente per costam usque in fluvio uesano. Da alio latere sine terra de iohanne cogo. et sine seuale de persico. et sine canneto domnicato descendente in fluvio uesano. de superiore capite uia que pergit a pradello. de subteriore capite sine fluvio uesano. Infra iam dictas fines omnia plenum et uacuum petimus tercia porcione anteposita uinca que sicut de rusino cogo. Coherencias uero de omnibus suprascriptis rebus. sine fontana couerclata. et uia publica et uinea domnicata. et sine prato de cornale et castaneto domnicato. et poio da sale. et costa de liomale. et sine glareto. et sine fluvio uesano. et sine laco draconario. Infra iam dictas coherentias tantum petimus quantum nobis contangit inter fratres et consortes nostros una cum exitis earum. Id est tercia porcione. Et non habeamus potestatem suprascriptis rebus uenundare nec alienare nisi in famuli domnicati Sancti Syri. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde pensionem per unumquemque annum denario. uno. Spondimus in dei nomine atque promittimus in suprascriptis rebus meliorare. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. Tunc liceat uos uel successores ecclesie uestre in suprascriptis rebus introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post

obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde si placet hec peticio nostra et hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum nobis contradere iubeatis et alium simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense marcio Indicione v. Anni domini nostri ihesu christi nongentesimo nonagesimo secundo. Indicione suprascripta feliciter.

Johannes humilis episcopus in hoc libello subscrispit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Bonus uasallus de odone. Guilielmus Iuisus. Oglerius uentus. Vgo iudex. laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum obtinenti illum petiuere. Is igitur consulibus datis. libellum ostensum suum suisque fuit professus. Quibus diligenter auditis. nil hic auctum uel diminutum suisque cognouerunt.

Millesimo cxliii mense ienuarii indicione vi.

DE EODEM.

Cum Peto defensionem sacro sancte Januensis ecclesie ubi preest dominus Johannes episcopus. Vti nobis martino cum filiis suis masculinis una diuisione. leo cum filiis suis masculinis et cum nepote suo iohannes. et martino uexoso cum filiis suis masculinis in alia diuisione. iouenale cum filiis suis masculinis (lacuna) in tercia diuisione. alberto cum filiis suis masculinis. et leo cum filiis suis masculinis. et nepotibus suis filii eldeprandi in quarta diuisione. famuli Sancti Syri. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succeedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis

petimus terra iuris ecclesie uestre Sancti Syri qui posita est in ualle
uexano locus ubi dicitur Sancto Syro miliano. id est insola una. de
superiore capite fine campo liderii. da alio latere fine terra de cle-
rico silo. da tercio latere fine fossato (lacuna). de sute-
riori capite descendente in fluvio uexano. infra istas fines habes
potestatem molendino edificare et cum aqua ductu suo quacumque
causa edificare uolueris. in suprascripto loco omnia petimus ple-
num et uacuum ex integrum una cum exitu suo. et non habeamus
potestatem uenundare nec alienare nisi in famulo dominicati Sancti
Syri. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde
pensionem per unumquemque annum denarios. n. Spondimus in
dei nomine atque promittimus in suprascripta res introire melio-
rare et colere. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successo-
ribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime
fecerimus de quo superius repromittimus tunc licet uos uel suc-
cessoribus uestris in suprascriptas res introire. et cui uolueritis
dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris
in ius et dominium sancte ecclesie uestre (*reuertatur cuius est*
proprietas. Vnde si placet hec peticio nostra hunc libellum scri-
ptum et manus uestra firmatum nobis contradere iubeatis. et aliud
similem a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro nimine
sancte ecclesie uestre) tradimus conseruandum. Facto petitorio mense
iulio. indicione quinta. Anni domini nostri ihesu christi nongente-
simo nonagesimo secundo. Indicione suprascripta feliciter.

Johannes humilis episcopus in hoc libello subscrispsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Bonus uasallus de
odone. Oglerius uentus. Guilielmus lusius. Vgo iudex. laudauerunt
hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar
ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli
isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi.
Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter

euique libellum obtinenti illum petuere. Is igitur consulibus datis.
libellum ostensum suum suisque fuit professus. Quibus diligenter auditis. nil hic auctum uel diminutum suisque cognoverunt.

Millesimo cxxiiii mense ienuarii indicione vi.

Cvm Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi
preest dominus iohannes episcopus. Vti nobis bonizo barba et nepos
nomen eius iohannes famuli Sancti Syri cum uxore et filiis in prima
diuisiones. stabiles cum filiis masculinis famuli Sancti Syri in secunda
diuisione. leo cum filiis masculinis famuli Sancti Syri in tercia
diuisiones. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus
alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis. petimus
res iuris ecclesie uestre Sancti Syri qui posita est in ualle que di-
citur molaciana cum massaricio que fuit dominicato subtus castro.
petimus de suprascripto massaricio medietate de uinea. sicutis. can-
netis. roboretis. salectis. campis. et pascuis. fines uero de supra-
scripto (lacuna). fine carponaria de castro. de subtus fine
libellaria de ursacino. et fine uia que pergit ad terminia de ta-
zaria. de una parte fine uia que pergit a serudo. de alia parte fine
fossado de castro. Infra istas fines omnia medietate petimus una
cum exitis earum. et non habeamus potestatem uenundare nec alien-
nare nisi in famuli Sancti Syri indomnicati. ita tamen ut inferamus
uobis uel successoribus uestris exinde pensionem per unumquemque
annum denarios. ii. Spondimus in dei nomine atque promittimus in
suprascripta res (*introire*) meliorare et colere. et pensionem ecclesie
uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum
inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus.
tunc liceat uos uel successoribus uestris in suprascripta res introire.
et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum
uel filii nostri in ius et dominium sancte ecclesie (*uestre*) reuer-
tatur cuius est proprietas. Vnde si placet hec peticio nostra et hunc
libellum scriptum et manus uestra firmatum a nobis contradere

iubeatis et alium similem a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense octubris Indicione . . . (*lacuna*). Regnante domno nostro Enrico res (*sic*) in italia Anno quarto (*). Indicione suprascripta feliciter.

† Johannes episcopus in hoc libello subserpsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Bonus uasallus de odone. Guilielmus Iusius. Oglerius uentus. Vgo iudex. laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum obtinenti illum petiuere. Is igitur consulibus datis. libellum ostensum suum fuisse quisque fuit professus. Quibus diligenter auditis. nil hic auctum uel diminutum fuisse cognouerunt.

Millesimo CXLI mense ienuarii indicione vi.

DE EODEM.

CVM Cum Peto defensoribus saero sancte Januensis ecclesie ubi preest dominus Landulfus episcopus. Vti nobis leo cum filiis suis. Et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedat. Titulo conditionis locare nobis iubeatis petimus terra et gorreto qui nominatur rununata. Fines uero de iam dieta terra. ab uno latere fine fluvio uesano. Ab alio latere finit campo (*lacuna*). a tercio latere fine rio chareto da prato donnico. Da quarto latere fine fontanella. Infra istas fines habeamus potestatem molendinum edificare cum aqua ductu ubicumque nobis placuerit una cum exitu suo. Et non habeamus (*potestatem*) suprascripto molendino et terra uendere nec alienare in nullo homine nisi in famuli Sancti Syri.

(*) Di Gesù Cristo 1007, nell' ottobre del quale correva l'indizione 6.^a

Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde pensionem per unumquemque annum denarium unum. Spondimus in dei nomine atque promittimus suprascriptas res molendinum edificare (*sic*). et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successores ecclesie uestre in suprascripto molendino introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filii nostris in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde si placet hec peticio nostra et hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum nobis contradere iubeatis. et alium simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense iulio. Indicione quarta. Imperante domno nostro otto in italia Anno nono (*). indicione suprascripta feliciter.